[49] **Aeneas:** Multa et magna sunt, quae dixisti, nam et fucum<sup>8</sup> veritatis habent et multos<sup>9</sup> decipere possunt, qui sacrae scripturae sonum audientes, sensum negligunt, cujus mysteria non verbo docentur, sed spiritu revelantur. Idcirco, *Revela*, inquit David<sup>10</sup>, *oculos meos et considerabo mirabilia de lege tua*. Nemo<sup>11</sup> scripturam nisi spiritu sancto<sup>12</sup> docente cognoscit. Hinc<sup>13</sup> Paulus *Ministros* ait<sup>14</sup>, *fecit nos Deus novi testamenti non littera, sed spiritu*. *Littera enim occidit, spiritus autem*<sup>15</sup> *vivificat*. Est ergo<sup>16</sup> necessarium, si<sup>17</sup> volumus evangelium intelligere, ut spiritu ambulemus, sicut<sup>18</sup> ad Galatas doctor gentium scribit. Verum ego, quia *peccator sum et iniquitate circumdatus*, non credo mihi neque me puto sacra eloquia intelligere et altos percipere sensus. Eapropter responsurus tibi nihil de meo, sed quod sancti doctores divino afflatus<sup>19</sup> spiritu tradunt, et quod docet ecclesia, dicam, nam sibi assistit<sup>20</sup> Christus, et<sup>21</sup> suggerit omnia spiritus sanctus, cujus maxima dignitas est, summa potestas<sup>22</sup>, immensurabilis auctoritas, quae neque fallit neque fallitur, quam si quis docentem corripientemque contempserit, ut *ethnicus et*<sup>23</sup> *publicanus* habendus est. Atque – ut Cypriani, clarissimi et doctissimi<sup>24</sup> <sup>25</sup> martyris, sententiae consonemus – *alienus est*<sup>26</sup> *profanus*<sup>27</sup> *est, hostis est*<sup>28</sup>, *habere jam non potest Deum patrem, qui ecclesiam non*

---

<sup>1</sup> propterea WO

<sup>2</sup> omit. L

<sup>3</sup> nostrum sensum : sensum nostrum M

<sup>4</sup> omit. L

<sup>5</sup> tamen M

<sup>6</sup> omit. M

<sup>7</sup> plusquam M

<sup>8</sup> votum L; succum N

<sup>9</sup> multis L

<sup>10</sup> omit. N

<sup>11</sup> neque M

<sup>12</sup> omit. L

<sup>13</sup> hic U

<sup>14</sup> ministros ait : ait ministros N

<sup>15</sup> omit. L

<sup>16</sup> enim L, N

<sup>17</sup> sed N

<sup>18</sup> sic etiam N

<sup>19</sup> appellatu N

<sup>20</sup> assit L

<sup>21</sup> ut L

<sup>22</sup> omit. F

<sup>23</sup> ut M, N

<sup>24</sup> clarissimi et doctissimi : doctissimi et clarissimi M

<sup>25</sup> et doctissimi omit. U

<sup>26</sup> omit. M

<sup>27</sup> orphanus M

<sup>28</sup> prophanus est add. M

*habet matrem.* Plurima<sup>1</sup> sunt sacri codicis verba<sup>2</sup>, quae diversis accommodari<sup>3</sup> sensibus possunt, quapropter non<sup>4</sup> alienum<sup>5</sup> aut<sup>6</sup> extraneum foris<sup>7</sup> sensum querere<sup>8</sup> debemus, quem scripturae testimonio confirmemus<sup>9</sup>, sed ab ipsa scriptura rapiendus<sup>10</sup> est sensus veritatis, quem<sup>11</sup> sola novit et suis filiis exponit ecclesia.